b

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Mesa Diretora

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 02/2023

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos termos
do art. 172, da Resolução 86/90 - Regimento Interno da Assembleia Legislativa,
vem a público manifestar MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. JOSÉ ADRIANO
MENDES SILVA - Diretor Presidente da Energiza Acre, pelos relevantes
serviços prestados à toda população do Estado do Acre em especial pela
disponibilização do Programa Eficiência Energética nos municípios Acreanos.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO",

14 de março de 2023

Deputado LUIZGON7AGA

Presidente

t1811CULAU JUNIOR

10  Secretário

Deputado LIZGO ZAGA

President

10  Secretário

JUSTIFICAÇÃO

José Adriano Mendes Silva, Diretor-presidente da Energisa Acre,
firmou convênios e trouxe a comunidade acreana a energia solar
fotovoltaica para aquelas pessoas que estão em regiões distantes, çom
acesso restrito e que vivem em harmonia com a floresta. Dessa forma,
contribuindo para a integração e a melhoria da qualidade de vida desas
comunidades.

José Adriano sempre esteve comprometido em impulsionr o
desenvolvimento sustentável das comunidades, que são, em sua maioria,
ribeirinhas e indígenas. A visão de José Adriano, que a eletricidade
também, diminui a vulnerabilidade social e econômica dessas famílias,
melhorando a qualidade de vida delas. De acordo com o diretor-presidente
da Energisa, em geral, são áreas que dependem de urna logística complexa,
aonde se chega apenas de barco, sendo necessário considerar o período
seco e o de chuvas, além da navegabilidade dos rios.

Levar energia limpa e renovável a 70 mil famílias que vivem em
áreas remotas da Amazônia Legal é o objetivo do programa lançado pelo
Governo Federal: o Mais Luz para a Amazônia (MLA). A instalação ria
energia elétrica visa o desenvolvimento social e econômico das
comunidades, que são, em sua maioria, ribeirinhas, indígenas e
quiombolas. A chegada da eletricidade irá diminuir a vulnerabilidade
social e econômica, fortalecendo o exercício da cidadania, o bem-estar e a
dignidade para a vida dessas pessoas.

Sala das Sessões 'Deputado FRANCISCO CARTAXO",

14 de março de 2023